etiam eiusdem archidiaconi nunca' literas praedicti
legati, quas nobis super hnc 42 destinavit. [Quarum erat con-
linentia, quod quum capitulum Tholosanum de electione pontificis
traclatum haberet, quibusdam episcopum Convenarum, reliquia
archidiaconum Agenensern eligentibtas, in duos sua vota divisit, et
utraque electio ftait illi a partibus dieersis diversis temporibus
praeseniata] (et infra.) Quum 43 autem praedicti auditores prae-
miss(' nobis el fratribus nostrjs . fideliter reiulissent, nos memora-
han legalum piam intenlioraent 44 in hne facto habuisse pro cerio
credentes 45, ex ipso tamen tenore litera•um suarum iniellexjmus,

eum 46 circunavenlum fuisse, et per subreptionem, tacita veritate,
perpendimus elicitum et extortum gaicquid ah eo fuit obtentum,
?aran in ipsis literis 47 non expresserit formara postulationis.
Ouia yero postulatio 48 de episcopo Convennarum, quae
praecesserat, el facta erat per eos, in quos totum capitulum
eligendi transtulerat potestatem, propter quod unanimiter
de consensu totius capituli intelligitur esse facta 49, quam
potestatena, quum res non esset 50 integra, quia in tractatu iam
processerant electores, et tres, duobus discordantibus 51, con-
venerait üa unam personarn, capitulum minime potuit revo-
care, praesertirn ex illa causa, quia 52 illi quinque erant discordes,

quum jn translatione potestatis manifeste fuisset expres-

sum, quod, si illos quinque contingeret dissjdere 54 , electionem

trium ratam haberent 55 et ftrmam. Praeterea tiquet, eundem56

legatum fuisse deceptum, quoniam in commissione sua, praeter-

misso de electione episcopa, qui eral a nobis solummodo postu-

landus, inquisitionem de sola electione archidiaconi sub forma

superius expressa commisit, super quibus nequaquam taliter pro-

cessisseni, si omnia ex ordine, prout fuit in veritate processum,
sibi enarrata fuissent. Unde, communicato fratrum nostrorum
consilio electionem ipsius archidiaconi non ex vitio vel culpa

personae ipsius, sed quia processum eius minas canonicum esse
cognovimus, et ipsum legatum multipliciter circumventum, de-

cernimus 57 penitus irritandam SB. Quocirca discretioni vestrae
per apostolica scripta mandamus el districte praecipintus59,
quatenus, si 60 personam ipsius episcopi utilem et neces-
sariam inveneritis ad regtmen ecclesiae Tholosanae, et
idoneam tam scientia literarum, quam suae conversationis
exemplo ad haereticorum perfidiam de Tholosana dioecesi
exstirpandam, quae ibi per negligentiam praesulum ó1 mi-
serabiliter et damnabiliter hactenus pullulavit, et si vobi,s ita
constiterit, transeundi ad ecclesiam Tholosanam, propter
urgentem necessitatem, et eorundem utilitatem auctoritate
nostra, sublato cuiuslibet contradiciionis et appellationis obsta-
culo, ei licentiam tribuatis; alioquin, ipsius postulalione repulsa,
capitulo eiusclem ecclesiae aucioritate apostolica iniungatis, ut

personam ad hoc idoneam eligant in pastorem.

CAP. XXXI.,

De consuotudíne potest canonicorum electio ad estime capitulum pertinere.
I3oe diciG, et solet quotidie allegari.

Idem Episcopo Florentino2.

Quum 3 ecclesia Vulterana debito canonicorum obsequio
longo fuisset tempore destituta, venerabais frater noster Vul-
teranus episcopus, volens ministrorum defectum in eadem
ecclesia restaurare, canonicos quosdam elegit, et instituit in
eadem, quos residentes canonici recipere noluerunt, asse-
rentes, quod talis electio fuerat in eorum praeiudicium
attentata. 7 Quumque super hoc suam ad nos ipse episcopus
querimoniam destinasset, causam ipsant tibi commisimus fine
canonico terminandam. [Partibus autem in tua praesentia con-
stitutis, idem episcopus a te per suum pela responsalem, sil dilectos
filias, magistrum lblitidum, Ildebrandum, Placitum, Tholomaeum
et So fredum ab injuria, quam ei super electione canonicorum
Vulteranae ecclesiae inferunt, prohiberes, et ut ipsum jure ele-
ctionis uti libere patiantur, nec ipsi eligenti, vel volenti eligere
contradicant, asserens idem episcopus, quod ius eligendi canonicos
ad ipsum multipliciter pertinebat. Iure siquidem communi hoc
sibi competere proponebat, quia, secundum quod sacrorum cano-
num statuta declarant, in sua ecclesia dispositionem, provisionem
et iurisdictionem episcopus plenam habet; nam, etsi subditorum
quisquam in suo officio et honore praecedat, episcopus lamen pro-
visor est et ordinator in cunctis. Proposuit etiam, quod ex
approbala consuetudine canrmicorum electio ad ipsum in cadera
ecclesia pertinet, sicut ad praelatos ceteros regionis, qui vel per se
vel cum sociis consueverunt electionem facere clericorum. Sed,
elsi duhium esset, cuiusmodi consuetudo in talibus servaretur
ibidem, ad sedera esset apostolicam recurrendum, quum in alía
ecclesjis, quae sunt metropolitano subiectae, in huiusinodi dubiis
ad consuetudinem metropoleos recurratur. Unde, quum apud
Romanam ecclesiam solus summus Pontifex eligat cardinales,
canonicorum electionem in sua ecclesia idean episcopus ad se
solum proposuit pertinere. Allegabal insuper, quod etsi nullo
iure talis ad ipsum periinuisset electio, propter canonicorum
lamen negligentiam eligendi ~tordas ad ipsum fuerat devoluta.
Sacris siquidem constitutionibus est permissum, ut episcopus qui-
libet pastorali diligentia suorum suppleat negligentiam clericorum.
In Lateranensi quoque concilio noscitur esse statutum, ut, quum
donatio dignilaiis vel beneftcii ad capitulum pertinet, si infra sez
mensium spatium con ferre disiulerit, hoc episcopus exsequatur.
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Pro parte vero capituli fuit ex adverso responsum, quod de iure
communi non ad epi.scopum, sed ad ipsum capítulum canonico-
rum electio pertinebat, ad quod probandum quosdam canones
allegabant. Verum, pum circa hoc diversa canonum edita sinl
statuta, videbatur potius ad diversorum locorum consuetudines
huitcsmodi diversitas referenda, quum canonicorum electio alictzbi
ad solum spectet epíscopum., alíbi ad capitulum tantum, et alicubi
pariter ad utrosque. Sed, nec consuetudo sedis apostolicae, quanz
pro se praedictus episcopus introduxit, obesse posee canonicis
videbatur, quia, licet summus Ponti fex solus eligat cardinales, in
sua tomen ecclesia cathedrali, Lateranensi videlicet, vel principis
Apostolorum basilica, capitulara sibi concanonicos eligere con-
suevil, quanzvis et in ipsis, sicut el in aliis ecclesiis, Romanus
Pontifex interdunz canonicos eligat ex plenitudine poteslatis. Ad
hoc autem, quod episcopus consequenter obiecituia videlicet
propter capiluli negligentianz eligendi ius ad ipsum fuerat devoto-
ton', pars capiluli respondebat, quod, propter neglectum huius-
modi episcopus eligendi ius sibi non potuit vendicare, nisi canonica
monitione praemissa, quum in tali casu tempus miníme sil deter-
minatum a canone, quod vicem commonitionis suppleat, vel inter-
pellare fingatur, praesertim, quum electos a cannntcis et episcopo
praeseniatos ipse pro suae voluntatis arbitrio noluil confirmare.
Quum itaque ordinarü iuris sit, vi admonitio debeal praeire vin-
dictam, et praetextu negligentiae, monitione omissa episcopus
poenam in flixerit, pars eadem proponebat, metilo inaprobandum
quod ab ipso temere noscitur attentaturrz. Adiecit el pars capituli,
quod Lateranensis statuturn concilii sibi locum non vendicat in
illis ecclesiis, in quibus nequaquam eCClesiastiCa beneficia sunt

distincta, sed in quibus certus est canonicorum numertzs et
distinctae praebendae. Praeterea, si, iuxta tenorem concilii,
depreleenderentur praedicti cannnici negligentes, episcopus tarrten,

qui diuturniori tempore fuit negligens, ex hoc ius minime acquisivit,
qui propter hoc esset mera() puniendus, quurn nemo ex eodern
facto poenam debeat et praemium promereri; quin immo in hoc
casu eligendi potestas ad superiorem exstitit merito devoluta, sicut
ex concilii tenore coniicitur• manifeste, ande in alienan?, ntessern
non debuil mittere falcem suam. Quum autem haec et alia
coram te fuissent proposíta, et tu lamen deliberare velles super
sententio pro ferenda, quia nimis diversa concilia reperisti, et fere
quilibet, cuius in hac parte volebas uti consilio, suspectus alterutri
parti ex causis aliquibus habebatur, causam instructam ad
nostram praesentiam remisisti, sub tuo sigillo attestationes et
allegationes partis utritzsgtle transmittens.] Nos vero utriusgtle
partas attestationibus et rationibus diligenter inspectis, de consilio
fratrum nostrorum fraternitati tuae p•aesentium auctoritate man-

damus 4, quatenus super primo articulo petitionis episcopi,
in quo postulavit a te, ut praenominatos canonicos ab iniuria,
quam 5 ei super electione canonicorum Vulteranensis eccle-
s^ae inferunt, prohiberes, ab impetitione ipsius episcopi saepe
dictos canonicos appellatione postposita absolvere non post-
ponas; quia, siczzt iuris regula dicit, non videtur iniuriam

facere qui utitur iure suo, quum per testes longe melius sit
probatum, quod canonici supradteti ti hoc iure usi fuerint,

ante quam 7 episcopus memoratus. In secundo quoque prae-
scr•iptoe petitionis articulo, quo idem 8 petebat episcopus, ut

dicti canonici 9 ipsum iure electionis uti libere paterentur,

absolvere studeas canonicos saepedictos 10 , maxime si sit

notorium, quod in Thuscia generalis consuetudo servetur, ut

in cathedralibus ecclesiis solum capitulum, irrequisito epi-

scopo, eligendi canonicos habeat ll * facultatem. [Ne yero
etc. Dal. .Lat. XVI. Kal. Nov. Ao. I.I. 12o6.]

CAP. XXXII.,

Compromittentes tonentur recipere electum a compromissariis, si sit
dignos, nisi contra formara compromissi eum appareat olectum.

Idem Abbati sancti Victoris, et 2* Decano Parisiensi,

et Magistro R. Decortonensi 3, Canonico Morinensi.

Quum 4 * dilectos 61ius, archidiaconus Morinensis nobis

T i t. VI. C ap. XXXI. 4) praecipimus: Cac 5) gnae ei ... inferior: C

G) saepedicti: Re,g.	7) quam: Cah	8) memoratus: Reg.	9) add.: epi-

acopum: Cont. Rara.	11) memoratus: Reg.	11) haboant: FGHILCa.

Cap. XXXII. 1) Restitnttnn ex Iteg. Iial. XI, 43. Co-rnp. III. c.17. h. t. (1, G.)

2) et: deest: FORJE 3) legend. col: de Corzon: (Cdg Reg.) missa enirn est

ep, ad Robertarnt de Conr(on, cuins ritanr conscripsit La Porte du Theil inter

1'otices et exÉraits T. VI, 132. 4) Quum dil. fil. archid. Mor. Et infra. Ecel.

Mor.: FHIKti; Quurn dil. fil. et infra: G; Quurn dil. fil. arch. Mor. etiam

mag. II. Atrebat. can. Mor. ad ap. sedem aeceasissent, procuratores ipsi in

nostra praes. proponere curaverunt, et infra: La; Qunm dilecti filü Henri-

cua (H.: C) archidiaconus Morinensis (add.: et: Cal) magister H. Atreba-

tensia, canonicus Morinensis electi procuratores et Bernardas (B.: C) Mori-
neusis canonicns ad sedera apost. accesaissont, procuratores Ipsi proponere

íntimasset (El infra:) Ecclesia Morinensi episcopi solado
destituta, canonici eiusdem ecclesiae de pastores substitutione
tractantes, in tres canonicos 5 Morinenses potestatem eli-
gendi episcopum unanimiter contulerunt,iuram.ento interlrosito
promittentes, ut 8 illum reciperent in pastorem, quern de
gremio ipsius ecclesiae ducerent in episcoprvzz eligendum;
qui, postmodum examinatis voluntatibus singulorum, Ioannern.
archediaconum eiusdem ecclesiae, virum literatum, providrnn
et discretum, in episcopum elegerunt 7 . Metropolitanos quo-
que tam electionem et 8 electi personam diligenter examinans,
quam etiam super ipsius aetate, de cuius defecto fuerat ab
aliquibus dubitatum, inquirens sollicite veritatem, per sen-
tentiam declarando electum ipsum eninime sustinere in
aetate defectum, electionem factam de ipso tdpote canonice
celebr•atam solenniter confirmavit. ¡Q,ui postea, regalibu.s r•e-
ceptis a rege ad petitionem eiusdent capiluli a venerabili ftatre
nostro Atrebatensi episcopo de mandato metropolitani praellicti
fuit in presbglerum ordinatus, et aliquamdiu nullo conlrarlir,e,nte
liberara et pacificara tara in spirittzalibus grcarn ira temporalibus
administrattonenz obtinuit ira ecclesia Morinerasi. linde pro-
curatores ipsi a nobis launziliter petierunt, ut /lis, qui post hace
omnia invidiae stimulis agitali, contra fucilan propriurn tenzere
veniendo, adversos electum ipsum matericrm dis'cor•dicle suscitare
praesunzunt, silenlium imponentes, et menzoratanr electionem tam
concor•diter celebr•atanz et confirmatctm solenniter approbantes,
eident faceremus electo monos consecrationis inyzcnch; mullorurn
super hoc non solum abbatum et capitulorton civitati.s et dinecesrs
Morinen,sis, sed etiarrt aliorum p•esbgterorum nobi.s literis prae-
senlatis, qui super praernissis ontnibus testirrzonium perhibentes,
electora ipsunt de literatura, cliseretione ac honestate r•eddiderlrt
apud nos netlltipliciter commeradatuan, quüzimmo et electorunt
ipsorunz super /ara nulos literas obtulerunt, quibus eral illarwn,
literarum de verbo ad verhum, sicui üdenz asserr nzt electores,
tenor insertos, quae de potestate ipsis tradita insta praenrissalzt
fOrmam confectae in capitulo fueran], et sigillo capituli sigillatae.
Verum supradiclus B., qui contra electum venerat memora-
tum, proposuit ex adverso, quod, gttum` r supradictis tribus 1!r

sub hac forma juramento praestito fu 	eligendi concessas 
potestas, ut capitulum eum recipere teneretur, quem illi tres

ab omnibus, vel maiori 12 et san ^ori parte 13 de gremio ipsius

ecclesiae nominatum eligerent in pastoreen, electores ipsi
terminos potestatis sibi traditae non servantes, praedictum
archidiaconum eligere praesumpserunt, quem pauci de
capitulo nominarant. Unde canonici Morinenses postmodum
admirantes, qualiter archidiaconus electos fuerat 11 me-

moratus, quum plures essent in eadem ecclesia digniores,

super electionis processu invicem colloquendo coeperunt fere

omnes publice profiteri, quod nullatenus archidiaconum

nominarant supra dictum, et reputantes, se in hac parte

delusos 15 , quod super hoc factum fuerat, per ez urilem B., cui
suas testimoniales literas as.signarunt, nostro curaverunt

apostolatui reserare 10. '¡Qui coram rmbis sollicite postulavit,
ut eadem electione cassata fczceremus ipsi ecclesiac de persona.
idonea canonice provideri, quum vere 17 mimes canonici More.-
nenses sial para.ti, sicui asser•ui1 18, praestito juramento firmare,
qund praefatum archirliaconunz nunquclnt in epzscnpzzrn nomina-
ran!, et legitime possit 19 ostencli, quod justa praemissarrz fin•maua
supradictis tribus callaba frzerit auctoritus eligendi, ut videlicet (le
gremio ecclesiae 10 illtan eligerent, in quenz onznes, vel rnaior et
sanior pars capituli cnnsentirent, czsseren.s Nene B., se nihilornirrus
probaturum, qund saepe dictas electos patitur 21 in (relate de-

fectttm.. Nos yero attendentes 22 *, quia res perniciosa esset

exemplo, si per surreptionis astuteam quis ascenderet ad

apicem dignitatis, de consilio fratrrzm rzosh- oz •um ita duximus

providendum, ut, praestito a contradictoribus juramento,
quod ipsi malitiose contra praefatum electum non moveant
quaestionem huiusmodi, praedicti tres electores iuramenti
vinculo adstringantur dicere veritatem, quot ex canonicis
examinationis tempore in praefatum archidiaconum con-

in nostra praesentia curaverunt, quod ecclesia: C Rey. 5) in dil. fii.

Adam presbyteruni, Uoscelinnm rliacovum, Theobaldum subdiaconnue,

eanonicos: Ilcq.; eo(2ern modo, uwafnibns tanrr.n per ixitfrrlcs tantar,r
literas sígraifica{is: C	G) quod: Jl lltg.	7) eleg.; et eadem elet• tione a

capítulo comrnuniter approbata a metropolitano silo pariter petierunt, ut
electioneln confirmaret candeal, qui tamen el. etc.: C Rc.g.	8) lo. : Cabe

9) quum: dcest: Oh 10) in suprndictos tres: CBrg. 11) fnerit: FCII/h'G+be

12) a mal.: Ca Rey.	13) add.: capituli: (.'lc	14) cad.: dras(: l'le

15) 'Ilusos: C	16) add.: vel: transmittere: ('L	17) fere: Cato	18) a^:^e

runt: Cac; asserit: eh	19) posset: Cal	20) add.: ipsius: Cl; illius: Ce

21) pateretur: Cabe 22) att.: deesl: Codr1. con. o.; Nos i }:itur (ver.: ■ :•//,)

his et aliis, quac factura bine hule proposita curan, pubis diligcnter

anditis, quia (gnod: Calcle) res etc.: O Rrg.
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venerunt. Et si tres simul aut duo saltem ex ipsis iurati
dixerint, maiorem canonicorum partem in ipsum archidia-
conum convenisse, vos contradictoribus silentium imponatis,
quum contra hoc eorum esset probatio insufficiens, eo, quod
singuli essent in suis testimonies singulares. Si yero per
eorum depositiones constiterit, saepedictum archidiaconum
exstitisse a paucioribus nominatum, tunc denzurn sollicite
audiatis, quicquid 13 utraque pars proposuerit, ad probandum
formara, secundum quam elzgendi potestas praefatis tribus
electoribus asseritur fuisse concessa, et, si fuerit sufficienter
ostensum, quod illum de gremio ecclesiae secundum formam
sibi traditam 24 debebant eligere, in quem omnes, vel maior
et sanior pars capituli conveniret 25, vos electionem ipsius
archidiaconi omnino cassetis, et faciatis ecclesiae ^lforínensi
per electionem canonicanz de persona idonea in pontificem pro-
v¢21en: Alioquin, quod de ipso 26 factum est ratum habentes,
contradictoi;es ab eius impetitione per censuram ecclesiasti-
cam appellatione postposita compescatis, praefatum B. prae-
benda Morinensis ecclesiae spoliantes, qui se ad hanc
poenam, si forsan in probatione deficeret 27, obligavit; non
obstante, quod super aetatis defectu obiectum est contra
illum, quum idem canonicus huic obiectioni non rnultum
institerit, et super hoc a metropolitano fuerit iudicatum,
cuius sententia in rem transiit iudicatam, quum infra28
decendium 29 non fuerit legitima provocatione suspensa.
[Quod si non omnes etc. Dat. Lat. IV. Non. April. Ao. XI. 1208.]

CAP. XXXIII.'

Si ex septem compromissariis tres eligunt quartum, et ille consentit, et est
idoneus, confirmabitur electio.

Idem Episcopo Baiocensi2.

Quum in iure peritus exsistas, +et copiam habeas perito-
911171 non possumus non mirari, quod super quibusdam iuris
articulis nos consulere voluisti, qui nihil aut nzodicunz dubitationis
continere noscuntur. Primus siquidenz tuae consultationis
articulus continebat, quod cuiilsdam ecclesiae decano
defuncto, eiusdem loci capitulum sub hac forma in septem
ex ipsis canonicis compromisit, ut illum, quem ex se vel
aliis 3 de gremio ipsius ecclesiae omnes pariter, vel maior
eorum pars nominaret 4, idem capitulum reciperet in de-
canum. Unde 5, quum unus ex illis septem a tribus ipsorum,
et alius, qui non erat de numero eorundem, a tribus aliis in
decanum fuerint nominati, requisisti 6, uter eorum assumi
debeat a capitulo in decanum. Super quo tibi taliter respon-
demus, quod is, qui de numero septem a tribus eorum
dignoscitur nominatus, iuxta compromissi tenorem debet in
decanum assumi, dummodo electioni de se factae consentiat,
et aliquod 7 canonicum non obsistat. Praeterea etc. (cf. c. 31.
de off iud. del. L 29.) [Dat. Lat. X . Kal. Dec. Pont. nostr.
Ao. XI. 1208.]

CAP. XXYIV.1

Electio imperatoris, spectat ad principea Germanos, tres praelatos, et
quatuor laicos, et electio fasta per eorum maiorem partem, ceteris non
contemptis, tenet. Et ad Papam pertinet electum examinare, approbare,
et inungere, consecrare, et coronare, si est dignus; vel reiicere, si est
indignus, ut quia sacrilegus, excommunicatus, tyrannus, fatuos et haere-
ticus, paganus, periurus, vel ecclesiae persecutor. Et electoribus nolentibus
eligere, Papa aupplet. Et data paritate vocum eligentium, nec accedente

maiori concordia, Papa potest gratificari cut vult. H. d. notanter
iste textus.

Idem lluci Caringiae2*.

Venerabilem } fratrein nostrum Salzburgensem arctziepi-
scopunz, et dilectum filiunz abbatenz de Salem et nobilem vir•unz
nzarchionem orientalem, quorundanz principum nuncios ad sedera
apostolicam destinatos benigne recepimus, el eis benevolam
duximus audientiam indulgendarn. Literas quoque, quas per eos
quidam nobiles principes destinarunt, diligenter perlegi fecimus,
et quae continebantur in eis, notavimus universa. Inter cetera
yero quidam 3 principes hac praecipue obiectione sunt usi,
dicentes, quod venerabais frater noster Praenestinus episcopus

Tit. VI. Cap. XXXII. 23) quod: Cae; quid: Cb 24) datam: CReg.
25) couvenirent: ib.	26) ipsa: Cola	27) defecerit: Cbh	28) intra: Cont.
Br̂ hut.	29) decennium: FCa Cont. B ^Lm,; diem decimum: Cc.

Cap. XXXIII. 1) Restiluttun ex Reg. Bal. XI, 176. Comp. 1II. e. 18. h. t.
(1, 6.)	2) Potthast no. 3538.	3) ex al.: LailfCgh Reg.	4) eligerent: L7+;
ducerent uominandum: Reg.	5) Verum: Ch	6) a noble tua fratern,
requisivit: C Reg,	7) aliquid: Re,g.

C ap. XXXIV. 1) Restitutuna ex Reg. de neg. imp, ap. Rat. I, 715. ep. 62.
Comp. III. c. 19. h. t. (1, 0.)	2) Zaringiae: I'GHIXCacdefg; Nobili viro dttci
Zaringiae: Reg. — ep. scr. mense Mart. 1202. — Potthast no. 1653.	3) quae
dicti principes per easdem nobis literas intimarunt: CReg.	4) debuerit:
6'HIF.IIC Reg.; debuerat: h'L	5) Unde: O Rey,	6) et ins: MCb
7) cognoscimus: Cah	8) persona: FGHI Reg.	9) et: deest: FGN

apostolicae sedis legatus aut electoris gessit aut cognitoris
personam; si electoris, in messem alienam miserat falcem
suam, et electioni se ingerens principum derogaverat digni-
tati; si cognitoris, absente altera partium, videtur perperam
processisse, qquum citata non fuerit, et ideo non debuit4•
contumax iudicari. Verum nos, qui secundum apostolicae

servitutis officium sumos singulis in iustitia debitares, szcut iusti-
tiam nostram ah alas nolumtzs usurpari, sic ius principunt nobis
nolumus vindicare. Verulfi 5 illis principibus ius 6 et potesta-